
1/3 

 

平成２５年４月１８日 

 

上智大学外国語学部ドイツ語学科卒業生および在校生の皆さまへ 

 

ドイツ語学科同窓会 

会長   鳥居 正男 

事務局長 澤田 耕一郎 

 

 

「ドイツ語学科同窓会 第 1 回総会及び懇親会」 のお知らせ 

 

前略  日頃はドイツ語学科同窓会の活動にご理解とご協力を賜り、厚く御礼

申し上げます。 

 

既にソフィアンズナウや HP などで報告しておりますが、昨年 5 月 ASF にてド

イツ語学科同窓会発足会を開き、10 月のソフィア会秋季代議員会におきまして、

ドイツ語学科同窓会が正式に発足しました。14 名の委員のもと会則制定、事務

局設置はじめ各年代の学年幹事選出等活動を開始したところです。 

 

さて、上智大学ソフィア会が我が母校創立 100 周年記念祭 All Sophians’ 

Festival 2013(ASF)を 5 月 26 日に開催します。この記念すべき「100 年に一度

の、日曜日」に、ドイツ語学科同窓会は第 1 回総会と懇親会を開くこととなり

ました。卒業生及び在校生の皆さまには是非ご一緒に集まって、ドイツ語を 

学んだ仲間同士との親睦を深めていただきますようお願い申し上げます。懇親

会では、なつかしい恩師にもご出席いただきまして、思い出のスピーチなど多

彩なプログラムも準備しておりますので、皆様のご来場をお待ちしております。 

 

なお、第 1 回総会の議事内容は別紙①、懇親会のプログラムは別紙②をご覧の

上、皆さまにてプリントしていただき御持参頂ければ幸いです。 

 

 

 

 

 

 

 

                                     早々  



2/3 

 

別紙① 

１． 第１回総会 

 

＊時間： 12:00 ～ 12:50   

＊場所：１１号館３階３１１号室（ニュ－オ－タニ方向メンスト奥の建物） 

＊受付開始時間： 11 時 30 分より 

＊会費：2000 円/人 お支払い時にネーム・シールを受け取り、お名前を記入して 

ください。（金銀銅祝の皆様、先生・学生、及びゲストは無料とします。また、

中締め後に入場される方も無料とします。） 

 

  ＊議事内容： 

  ① 開会宣言        事務局長 澤田 耕一郎 

  ② 議長と書記の指名 

  ③ 会長の紹介 

  ④ 会長挨拶        同窓会会長 鳥居 正男 

  ⑤ 委員・学年幹事紹介 

  ⑥ 会則説明と推薦会員等の紹介・質疑応答     同窓会副会長 三田 優 

  ⑦ 高橋 由美子ドイツ語学科長のご挨拶 

  ⑧ 新倉 真矢子教授のご挨拶 

  ⑨ 河崎 健教授（兼、グローバル教育センター長）のご挨拶と講演 

   「上智大学グローバル教育センターとドイツ語学科の新留学制度について」 

  ⑩ “松本あす加・ドイツ語学科奨学金”の現状報告 上智大学職員 

  ⑪ 松本あす加さんのご家族ご挨拶 

  ⑫ 閉会の挨拶                  事務局長 澤田 耕一郎 

 

 

 

 

＊＊総会終了後、机・いすなどを移動して懇親会場準備を行います。 

作業時間は約１０分程度を予定しています。  



3/3 

 

別紙② 

 

２． 懇親会 

 

＊時間：13：00 ～ 16:00 （14：30 頃に中締め） 

＊簡単な立食とワインを用意しておりますが、おつまみ・ビール等のアルコール類

の持ち込みを歓迎します。 

  ＊金銀銅祝の皆様、先生、ゲスト、及び学生は無料とします。 

      中締め後に入場される方も無料とします。 

     

 

＊司会： 懇親会実行委員長 三田 優            

  

＊主なプログラム：内容の変更、順序が前後することがあります。 

①  元教授のご挨拶（5－7 名の先生方をご招待しております） 

②  学校法人上智学院理事長 高祖 敏明様のご挨拶(予定) 

③   各界でご活躍の卒業生紹介 

④   年代別学年幹事の挨拶 

⑤   現役学生（ドイチェル・リンク 松田前会長）のスピーチ 

⑥   応援団とチアガールによるパーフォマンス 

⑦   校歌ハモリ隊と共に校歌斉唱 

⑧   金祝を迎えられた吉田 有名誉教授のご挨拶 

⑨   銀祝・銅祝を迎えられた代表のご挨拶   

⑩   三森 ゆりか様（つくば言語技術教育研究所長）のご挨拶(予定) 

⑪   その他 

 

   ＊＊ その他連絡事項; 

 

  ＊1979 年卒神谷 孝信氏の写真展を 12 号館にて開催しています。 

   

＊ドイツ語学科卒三森 ゆりか氏の講演会｢言葉の力－これからの日本に必要な言

語教育｣とワークショップを 12 号館にて開催しています。時間は、13：00~15：

30 です。 

 

＊＊＊ ＡＳＦグランド・フィナーレ（自由参加） 17:00～                   

場所： メインストリート中央・野外ステージ 


